
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’  αρ. 
90819/22-09-2022 απόφασης των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας «Ανα-
διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος “Ψηφιακός Μετασχηματισμός”»  
η οποία μετονομάστηκε με την παρ.  3 του άρ-
θρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό 
στοιχεία 98088/ΕΥΘΥ/30.09.2019 (Β’ 3780) κοινής 
υπουργικής απόφασης» (Β’ 5148).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑ-
ΠΑ/7264/118/27.1.2022 κοινής υπουργικής από-
φασης «Τρόπος κατανομής εσόδων από πλει-
στηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου για το έτος 2022» (Β’ 481).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 125985 (1) 

Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’  αρ. 
90819/22-09-2022 απόφασης των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρατείας 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχεί-
ρισης Προγράμματος “Ψηφιακός Μετασχηματι-
σμός”» η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 3 του 
άρθρου 65 του ν. 4914/2022 και κατάργηση της 
υπό στοιχεία 98088/ΕΥΘΥ/30.09.2019 (Β’ 3780) 
κοινής υπουργικής απόφασης» (Β’ 5148). 

 ΟI ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) που 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 
αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Πε-

ρίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό 
Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις 
του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α’ 61) και 
ειδικότερα τα άρθρα 3, 5, 7, 8, 34, την παρ. 2 του άρθρου 
63 και β) τις παρ. 10 και 23 και 25 έως 27 του άρθρου 65.

3. Τον ν. 4314/2014 (Α’ 265) και ιδίως τα άρθρα 13, 16 
και 17 και την παρ. 7 του άρθρου 53 αυτού.

4. Την παρ. 5 του άρθρου 20 του ν. 4623/2019 «Ρυθ-
μίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και 
άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

5. Τον 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167) και ειδικά το άρθρο 51 αυτού.

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 
για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινω-
νικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Με-
τάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 
Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα 
εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευ-
σης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης 
των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων.

7. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση» (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ)2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ)2019/1024)-Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

8. Την υπό στοιχεία C(2021) 5617 Εκτελεστική Από-
φαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της 29.7.2021 για την 
έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την Ελλη-
νική Δημοκρατία.

9. Την υπό στοιχεία C (2022) 4452 final εκτελεστική 
απόφαση της Επιτροπής της 1/7/2022 για την έγκριση 
του προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» για 
στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανά-
πτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαί-
σιο του στόχου «Επενδύσεις στην απασχόληση και την 
ανάπτυξη» για την Ελλάδα.

10. Την υπ’ αρ. 124428/07.12.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συγχρηματοδότη-
ση του Προγράμματος, με τίτλο “Χρηστή διακυβέρνηση, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7776

87147

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.17 00:15:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87148 Τεύχος B’ 7776/31.12.2023

Θεσμοί και Διαφάνεια”» (Programme F-Good Governance, 
Accountable Institutions, Transparency), με Διαχειριστή 
Προγράμματος (Programme Operator) την Ειδική Υπηρε-
σία Διαχείρισης Εφαρμογής ΤΠΕ (ΕΥΔΕ ΤΠΕ) του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, με πόρους του Χρημα-
τοδοτικού Μηχανισμού Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(ΧΜΕΟΧ) περιόδου 2014-2021 και Εθνικούς Πόρους του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων» (Β’ 5355).

11. Την υπό στοιχεία Ζ/3117/2.9.2019 υπουργική από-
φαση «Έναρξη πλήρους λειτουργίας της Ειδικής υπη-
ρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής Τομέα Τεχνολογιών 
Πληροφορικής και Επικοινωνιών» (Β’ 3437).

12. Την υπό στοιχεία 90819/ΕΥΘΥ/3.10.2022 (Β’ 5148) 
απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Επικρατείας.

13. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’15).

14. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

15. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

16. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

17. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ.  77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

18. Την υπό στοιχεία Υ12/7-7-2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση 
(Β’ 4403).

19. Την υπ’ αρ. 104/31.07.2023 απόφαση του Υπουρ-
γού Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Μεταβίβαση αρμοδιοτή-
των και δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
στον Γενικό Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης και στους Προϊσταμένους 
των Οργανικών Μονάδων που υπάγονται στην ανωτέρω 
Γενική Γραμματεία (Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων» (Β’ 4841) και ιδίως 
την παρ. 24 του άρθρου 1 αυτού.

20. Την από 14/12/2023 πρόταση του Υπουργού Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης μέσω ηλεκτρονικού Ταχυδρομείου.

21. Την υπ’ αρ. 122077/18.12.2023 εισήγηση του Γενι-
κού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

22. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’  αρ. 90819/
22-09-2022 (Β’5148) απόφασης των Υπουργών Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων και Επικρατείας ως προς τα άρθρα 2 
και 3.

23. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 90819/22-09-2022 απόφαση 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Επικρα-
τείας «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-
σης Προγράμματος “Ψηφιακός Μετασχηματισμός”», η 

οποία μετονομάστηκε με την παρ. 3 του άρθρου 65 του 
ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 98088/
ΕΥΘΥ/30.09.2019 (Β’ 3780) κοινής υπουργικής απόφα-
σης» (Β’ 5148), ως ακολούθως:

Άρθρο 1

Το άρθρο 2 Διάρθρωση Ειδικής Διαχείρισης Προγράμμα-
τος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» αντικαθίσταται ως εξής:

«Η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Ψη-
φιακός Μετασχηματισμός» 2021-2027,

συγκροτείται από τις εξής έξι (6) Μονάδες:
Α.1. Προγραμματισμού Α.2. Αξιολόγησης
Β.1. Παρακολούθησης και Διαχείρισης πράξεων των 

Προτεραιοτήτων ΕΤΠΑ του Προγράμματος «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός» και εκχωρήσεων 

Β.2. Παρακολούθησης και Διαχείρισης πράξεων των 
Προτεραιοτήτων EKT του Προγράμματος «Ψηφιακός 
Μετασχηματισμός» και άλλων χρηματοδοτικών μηχα-
νισμών και μέσων Γ. Οργάνωσης και Υποστήριξης

Δ. Υλοποίησης Δράσεων
Στις Μονάδες αυτές κατανέμονται οι αρμοδιότητες 

Διαχειριστικής Αρχής που εξακολουθεί να έχει η Ειδική 
Υπηρεσία ως Ενδιάμεσος Φορέας για τα Επιχειρησιακά 
Προγράμματα (ΕΠ) «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρημα-
τικότητα, Καινοτομία» και «Μεταρρύθμιση Δημοσίου 
Τομέα»» στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ 2014-2020 καθώς και οι 
αρμοδιότητες δικαιούχου.»

Άρθρο 2

Το άρθρο 3 Αρμοδιότητες Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρι-
σης Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός» στο 
σημείο VI Μονάδα Δ’ Υλοποίησης Δράσεων 2014-2020 
αντικαθίσταται ως εξής:

«VΙ. Μονάδα Δ: Υλοποίησης Δράσεων
VI.1. Υλοποιεί η ίδια πράξεις/δράσεις του τομέα ΤΠΕ 

του ΥΠΨΔ στο πλαίσιο των Προγραμμάτων ΕΣΠΑ αλλά 
και στο πλαίσιο άλλων χρηματοδοτικών πηγών, για τις 
οποίες έχει οριστεί Δικαιούχος κατά την έναρξη ισχύος 
της παρούσας. Στις περιπτώσεις πράξεων/δράσεων που 
συγχρηματοδοτούνται στο πλαίσιο των Προγραμμάτων 
του ΕΣΠΑ, εφαρμόζει τις προβλεπόμενες από τους οικεί-
ους νόμους, και τα αντίστοιχα Συστήματα Διαχείρισης 
και Ελέγχου [ΣΔΕ] υποχρεώσεις.

VI.2. Μεριμνά για την υποβολή στοιχείων ολοκλήρω-
σης πράξεων, παρέχοντας τα απαραίτητα οικονομικά 
στοιχεία.

VI.3. Συμμετέχει στη σύνταξη των οδηγών υλοποίησης 
και εφαρμογής φυσικού αντικειμένου και διαχείρισης 
οικονομικού αντικειμένου των υλοποιούμενων πράξε-
ων/δράσεων.

VI.4. Είναι υπεύθυνη για την οικονομική παρακολού-
θηση των πράξεων/δράσεων και συνεργάζεται για το 
σκοπό αυτό με τις αρμόδιες οικονομικές υπηρεσίες».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 90819/22-09-2022 (Β’ 5148) 
απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Επικρατείας «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Δια-
χείρισης Προγράμματος «Ψηφιακός Μετασχηματισμός», 
η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 3 του άρθρου 65 
του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπό στοιχεία 98088/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 87149Τεύχος B’ 7776/31.12.2023

ΕΥΘΥ/30.09.2019 (Β’ 3780) κοινής υπουργικής απόφασης. 
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Με εντολή Υπουργού 
Ψηφιακής  Διακυβέρνησης 
Ο Γενικός Γραμματέας 
Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ   

Ι  

 Αριθμ. οικ. ΥΠΕΝ/Δ ΚΑΠΑ/137395/2404 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑ-
ΠΑ/7264/118/27.1.2022 κοινής υπουργικής από-
φασης «Τρόπος κατανομής εσόδων από πλει-
στηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων 
θερμοκηπίου για το έτος 2022» (Β’ 481). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την Οδηγία 2003/87/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου, της 13ης Οκτωβρίου 2003, σχε-
τικά με τη θέσπιση συστήματος εμπορίας δικαιωμάτων 
εκπομπής αερίων θερμοκηπίου εντός της Κοινότητας και 
την τροποποίηση της Οδηγίας 96/61/ΕΚ του Συμβουλίου 
(ΕΕ L 275 της 25.10.2003, σ. 32).

2. Το άρθρο 23 του ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός 
Νόμος Μετάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προ-
σαρμογή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις 
για την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την 
προστασία του περιβάλλοντος» (Α’ 105).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/7264/118/27.01.2022 
απόφαση «Τρόπος κατανομής εσόδων από πλειστηρια-
σμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερμοκηπίου για 
το έτος 2022» (Β’ 481).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους- Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας, δεν 
προκύπτει δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζουμε:

Η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/7264/118/27.01.2022 
(Β’ 481) κοινή υπουργική απόφαση τροποποιείται ως 
ακολούθως:

1. Η παρ. γ) του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«Ποσοστό εννιά τοις χιλίοις (0,9%) των εσόδων δια-

τίθεται στον Οργανισμό Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α), εκ του οποίου, πο-
σοστό μηδέν κόμμα έξι τοις χιλίοις (0,06%) των εσόδων 
διατίθεται για την αποκλειστική υποστήριξη του έρ-
γου της Διεύθυνσης Κλιματικής Αλλαγής και Ποιότητας 
της Ατμόσφαιρας του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και ειδικότερα για υλοποίηση δράσεων που 
σχετίζονται με την καλύτερη εφαρμογή των διατάξεων 
της οδηγίας 2003/87/ΕΚ «σχετικά με τη θέσπιση συστή-
ματος εμπορίας δικαιωμάτων εκπομπής αερίων θερμο-
κηπίου εντός της Κοινότητας...» όπως ισχύει, και των 
αποφάσεων και κανονισμών της, καθώς και δράσεων 
που αφορούν σε θέματα Κλιματικής Αλλαγής συμπε-
ριλαμβανομένων δράσεων για την κάλυψη υποχρεώ-
σεων του ΥΠΕΝ που απορρέουν από τις διατάξεις των 
άρθρων 7, 9, 10, 11 και 13 της Συμφωνίας των Παρισίων 
που περιέχονται στον ν. 4426/2016 (Α’ 187) και αφορούν 
οικονομική και τεχνική υποστήριξη αναπτυσσόμενων 
χωρών σε θέματα μετριασμού και προσαρμογής της 
κλιματικής αλλαγής, μεταφοράς τεχνογνωσίας κ.λπ.. 
Το υπόλοιπο ποσό ήτοι μηδέν κόμμα ογδόντα τέσσε-
ρα τοις εκατό (0,84%) των εσόδων διατίθεται για τους 
σκοπούς, τη λειτουργία και τις δράσεις του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. 
Τυχόν ποσό που δεν θα χρησιμοποιηθεί εντός του έτους 
μεταφέρεται για χρήση στα επόμενα έτη έως εξαντλή-
σεώς του».

2. Η παρ. ε) του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«Ποσοστό μηδέν κόμμα πενήντα τέσσερα τοις εκατό 

(0,54%) των εσόδων διατίθεται στο λογαριασμό ειδικού 
σκοπού στην Τράπεζα της Ελλάδος για τη χρηματοδότη-
ση έργων και δράσεων για την προώθηση της ηλεκτρο-
κίνησης. Τυχόν ποσό που δεν θα χρησιμοποιηθεί εντός 
του έτους μεταφέρεται για χρήση στα επόμενα έτη έως 
εξαντλήσεώς του».

3. Η παρ. στ) του άρθρου 2 αντικαθίσταται ως εξής:
«Ποσοστό δύο κόμμα δεκαέξι τοις εκατό (2,16 %) 

των εσόδων διατίθεται στο Πράσινο Ταμείο για τη 
χρηματοδότηση έργων για την προστασία, διατή-
ρηση και βελτίωση του φυσικού περιβάλλοντος στο 
πλαίσιο των επιλέξιμων δαπανών που προβλέπονται 
στους καταστατικούς σκοπούς του Πράσινου Ταμεί-
ου. Τυχόν ποσό που δεν θα χρησιμοποιηθεί εντός του 
έτους μεταφέρεται για χρήση στα επόμενα έτη έως 
εξαντλήσεώς του».

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ87150 Τεύχος B’ 7776/31.12.2023

*02077763112230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


